## CAP. XII.

92. Itaque isti qui alium Paracletum, &c. ] Titulum huic capiti imposuimus: De interdicto fornicationis in Concilio Apostolorum, & c. 15. Atqui ad hæresin Montanistarum pertinet, quod hic subindicare videtur: Orthodoxos Paracletum in Apostolis & per Apostolos receptum, iam non possidere; quod in Prophetis (nempe Montano & insanis suis feminis) proprius (id est, magis proprie; nam id iterum ex Gagno legimus, pro: propriis) non agnouerint; quod quæ absurdum sit, ipse Auctor docuit supra Tom. 3. lib. de Præscript. adu. hæres. cap. 52. hæres. 1. num. 327.

93. vel de Apostolico instrumento doceant, &c. ] Non sequitur: Ex Actis Apostolorum (quod Instrumentum Apostolorum nuncupat) non docetur: maculas carnis post baptismum resperfas penitentia dilui; ergo peccata post baptismum non delentur penitentia; quia aliis scripturis plus satis comprobatur. Immo etiam Act. 8. ubi ad Simonem aduenit iam baptizatum, & post baptismum donum spiritus sancti volentem pecunia possidere, loquitur Petrus: Penitentiam itaque age ab hac nequitia tua. Neque obstat; quod subiungit: si fortè remittatur tibi hæc cogitatio cordis tui; unde argumentabatur Nouatiani Petrus non confirmasse vt agenti penitentiam peccatum remitteret. Respondet B. Ambros. lib. 2. de Penitent. cap. 7. Considera de quo loquitur, hoc est de Simone, qui non ex fide crederet, sed dolum ageret. Ego autem (inquit) nec Petrus dubitasse credo, &c. Non enim ignorantia in verbo (nempe: si fortè) exprimitur, sed in scripturis diuinitus frequens huiusmodi consuetudo aduertitur, quod simplex sit elocutio. Quod quum scripturis docuisset Hier.

26. & Ezech. 3. postea id ipsum comprobans etiam Christi verbis, Matth. 21. & Ioan. 8. interferit: Denique ipsi sapientes sæculi, quod Latine forte dicitur, Græce τῶν σοφῶν ἄνθρώπων; pro dubitatione posuerunt. Hæc paulo prolixius, ab similem Auctoris phrasin frequentiss. qua: si forte, pro: forte, ubique accipit; sicuti exempli gratia cap. pro. quæ forte nunc altimaretur, & quæ in Apolloto colaphis si forte cohibebatur.

94. à sacrificiis, & à fornicatione, & sanguine, &c. ] Eodem modo hanc scripturam ad idem institutum (vt ostendat esse capitalia & mortalia crimina: mechiam, idololatriam, & homicidium) adfert B. Pacianus Exhort. ad Penitent. præterquam quod legat: ab idololatriis, & sanguine, & fornicatione, sicut hodie legitur Græce & Latine. Verum postquam eadem sacramenta exag. gerant; subiungit: Ergo (inquit aliqui) perituri sumus; & ubi miseris Deus, qui mortem non inuenit, nec latatur in perditione viuorum; Respondeat autem: Accipite remedium, &c. Qui nimium confidit, indignus est. Vt ergo appello, qui criminibus admisisis penitentiam recusat, qui peccare non erubescit, & erubescit confiteri. Denique post aliquot pagina sic concludit. Per rogo vos Eccl. fidei, fratres, ne pudeat in hoc opere ipsi verbis Tertulliani supra lib. de Penit. cap. 10. & 9. nec pigeat opportuna quam primum remedia inuadere, &c. ne prolixius sumus. Atqui quod hic omittitur ab utroque (quia ad institutum non faciebat) & suffocatis; habes tractatum supra Apolog. cap. 9. num. 88. Pulchre autem subiicit Auctor, ad intellectum loci iam citati: Interdictum enim sanguinis, multo magis humani intelligentis.

95. Cur ergo ceruicem nostram à tanto iugo excusant, &c. ] Quid si etiam hic legi debeat excusant, pro: excusant, sicuti supra adnotauimus legendum Tom. 2. lib. de Virg. veland. cap. 7. num. 53. nolus tamen quid immutare. De Proverbio verò: ceruicem à iugo excutere, vide nostra Prolegomena. Castigamus autem profus ex Anglic. MS. cod. ad necessaria, pro: necessaria; maxime quum illud etiam alibi Auctori sit vsuratum non semel, & sequitur: nocentioribus.

96. Sed non leuiter nobis compactus est spiritus sanctus, &c. ] Adludit ad illud Ioan. 20. Accipite spiritum sanctum; quorum remisit peccata, remittitur eis, & quorum retinuerit, retenta sunt. hoc est enim quod sponsonem appellat, addens: Iam nec recipiet (id est remittetur) quæ dimisit, nec dimittet quæ retinuit.

97. Hinc est, quod neque idololatriæ, neque sanguini pax ab Ecclesiis redditur, &c. ] supra ubi id ipsum habet sub finem cap. 5. num. 38. diximus, hæc calumniam esse; cui adde que iam dict. num. 94.

## CAP. XIII.

98. Nouimus planè & hic, &c. ] Inscriptionem huic capiti fecimus & sequenti: De facto Corinthij fornicationis, ex Epist. 1. & 2. ad Corinthios. Quod ipsum tractatur à B. Paciano, tum Exhort. ad penit. tum Epist. 2. ad Sympron. & B. Ambros. lib. 1. de Penitentia cap. 12. 13. 14. 15. 16. & 17. Qui disertis verbis eundem adferunt fuisse Corinthium fornicatorem, quem 1. Cor. 5. tradidit & Satanæ; & cui, 2. Cor. 2. donasse se scribit, quem admodum etiam B. Corysost. alique Græci in Epist. 2. ad Corinth. & Auctor Comment. in Epist. Pauli inter opera B. Ambrosij, item B. August. lib. 3. contra Epi. stol. Parmen. cap. 1. Et verò (quod eodem redit) interitum carnis non modo B. Pacianus & Ambros. ad fornicationem carnis in officium penitentię interpretantur, sed etiam Orig.

TERTULLIANUS  
Com. Annotatiōnibus  
PAMELI,  
A. V.  
J. G.

Origenes hom. 24. in Leuit. & 12. in Ezechielem. Quare valeat solus Tertullianus cum suis Montanistis, ubique contrarium sentiens.

99. Si quis autem contristauit, &c. ] In hac scriptura (preter illa que paulo post adnotauimus) retinuit Græcam Eclipsim: Vt è contratio magis vos donare & aduocare (id est consolari, voce Tertullianica) nempe de beatis. Legit dumtaxat: Nam & ego si quid donauit, donauit, quum alij plus legunt; legebatur etiam solummodo: in Christo, pro eo quod omnes supradicti & vulgatus Interpres Latinus: in persona Christi; verum istud substitutum ex MS. Angl. cod. quia & Græcè & Syriacè legitur. Consentit etiam Vulgata Latina versio, quod veritat: ne fraudemur, cui conformiter ubi supra B. Ambros. legit et interpretatur: circumueniamur, nec dissentit versio Latina ex Syriaco: ne calumnia nos deserat, quantumuis Græcè sit  $\pi\lambda\epsilon\omega\epsilon\tau\eta\sigma\theta\omega\ \delta\upsilon\sigma$ ; pro quo B. Pacianus, B. August. ac Auctor Comm. Ambros. adscripiti: possideamur. Denique verit: iniectiones, quod Græcè est  $\nu\omicron\mu\eta\tau\epsilon\alpha$ ; pro quo plerique cogitationes, B. August. mentes, & B. Ambros. veritates, quod magis cum Auctore conuenit. Nos vero in hoc commate, sicut Apostolus, castigamus ex eodem cod. MS. Angl. quoniam non ignoramus, pro: quod.

100. ethnicorum impudentiam supergresso, &c. ] Sic ex variis lectionibus, eo quod apud Apostolum plurali numero legatur, 1. Cor. 5. qualis nec ingentibus, uti ipse Auctor legit cap. sequ. idque ex coniectura Dn. Harisij, & proinde etiam infra sub finem cap. super ethnicos delinquendo. Legimus item ex MS. cod. Angl. Magis tristiora cunctantur, pro: concitantur. Et ex coniectura Dn. Latinij: conciliantur, pro: conciliatum, ut vox sit à cilio derivata, sicut à cinere, que sequitur, concineratum.

101. & benedictus Papa, &c. ] Vides iam tum Papæ nomen in Ecclesia vitarum etiam Romanis Pontificibus; ad eundem enim, sermonem haud dubie per Prusopapeiam conuertit, de quo supra c. 1. Pontifex scilicet Maximus, Episcopus Episcoporum dicitur. At qui de nomine Papæ vide nostras Adnotat. in B. Cyprian. ad Epistol. 3. num. 3. Et verò eidem attribuit adhuc nomen benedicti, quantumuis hereticus, non secus atque fecit supra Tom. 3. lib. de Prescript. adu. heret. cap. 30. num. 167.

102. Et tamen dilectionem audio, non communicationem, &c. ] Esti Apostolus, dicit: ut constitutis in eum dilectionem, communicationis expressè non meminerit; satis tamen ex eo colligitur, quod vox Græca  $\kappa\omega\mu\omega\sigma\epsilon\omega\varsigma$  ad indices pertineat; quorum adeò exhibere caritatem non aliud est quam donare, sicut mox sequitur: si cui autem donaueritis.

103. Si quis autem non obedit sermone nostro, per Epistolam hunc notate, &c. ] Prorsus sic distinctuendus hic locus 2. Thess. 3. iuxta emendationes Græcos et Latinos codices; maxime quum vertat Latinus ex Syriaco Interpres: si quis non obedit istis sermonibus qui epistola continentur, & B. August. loco citato. Qui magis propriè vertit: ut erubescat, & similiter noster interpres Latinus: confundatur, quam Auctor: reuereatur, sed est vox eadem significatione Auctori passim usurpata.

104. quem scilicet auferri iussisset de medio ipsorum, &c. ] Non rectè hoc soli incesto adplicat, quum sub finem capitis, 1. Cor. 5. id habeatur, postquam in genere locutus est de pluribus fornicariis, auaris, idololatriæ, &c. deinde auferri de medio apud Apostolum, non aliud est, quam tradit Satanæ, id est, sicut ipse Auctor non mul-

to post interpretatur extra Ecclesiam proici.

105. ut emendarentur non blasphemare, &c. ] Hoc ipsum mox transfudit: uti disciplinam acciperent non blasphemandi, pro eo quod Græcè est 1. Tim. 1.  $\nu\epsilon\zeta\eta\tau\alpha\ \delta\epsilon\ \epsilon\upsilon\theta\omega\sigma\iota$ ; pro quo Latinus Interpres: desinant non blasphemare; quo ad iudic altera eius translatio: ut erudiri haberent.

106. quid simile, blasphemiam & incestum & anima ab his integra, &c. ] Sic prorsus ex Angl. MS. cod. pro: blasphemiam, quia incestum semper neutro genere ab Auctore usurpatur, & sequitur: ac anima; quorum, blasphemiam refertur ad scripturam, 1. Tim. 1. incestum, 1. Cor. 5. anima ab his integra, nempe Apostoli, 2. Cor. 11. Quam, quum elatum dicit; certè etiam Apostolum aut Orthodoxos id sentientes, calumniatur, ut ipse, quum ibi non legatur elatus Apostolus in superbiam, sed dumtaxat sudem angelum Satanæ sit datum, ne se extolleret, sicut ipse premitit. Sicut etiam in hoc calumniatur, quod, quum ipse supra lib. de Euga in persecut. cap. 2. & similiter alij Patres istud intellexerint de graui morbo aliquo, hic ridiculè dumtaxat interpretatur: colorem auriculæ aut capitis. Sicut etiam dum insinuat Orthodoxos hinc colligere, quod etiam Apostolus Satanæ traditus fuerit, ut ipse quod nusquam reperit; quare & non male subiungit: quum illi fuerint ab Apollolo traditi Satanæ, Apollolo angelum Satanæ datum.

107. de ceteris dixit, qui, &c. erudiri haberent blasphemandum non esse, &c. ] Mirè detorquet hanc scripturam 1. Tim. 1. tanquam doctus dicitur sit quam Hymenæo & Alexandro; quod Patres de ipsis illis interpretantur, & nominatim Theodoretus in Comment.

108. Denique in interitum (inquit) carnis, non in cruciatum, &c. ] Vt istud etiam detorqueat Auctor, certè vox Græca  $\delta\lambda\epsilon\theta\omega\sigma$  non modo stragem, sine interitum, sed etiam iacturam, & eladem significat, & vel Chrysof. Græcus de adflictione & punitioe carnis interpretatur, non minus atque B. Pacianus & B. Ambros. quorum iste id comparat cum illis verbis Domini ad Satanam, Job. 2. Ecce trado tibi eum, tantummodo animam eius custodi. Qui proinde etiam illud: ut spiritus saluus sit, (sicut & alij Patres omnes) de ipso Corinthio spiritu interpretantur; non de spiritu Ecclesiæ, uti detorquet Auctor.

109. Non scitis quod modicum fermentum totam desipiat consersionem, &c. ] Sic prorsus legendum pro: decipiat, ut desipiat accipiat more Tertulliano, pro desipere faciat, id est, saporem immutet, nam et infra cap. 18. vertit Auctor: delipit. Et verò etiam hic salutariter Auctor, dum modicum fermentum ad fornicationem refert, quum potius de fornicatore intelligatur, qui modicum fermentum dicitur respectu totius Corinthiorum Ecclesiæ.

## CAP. XIII.

110. Et his itaque discussis, &c. ] Quum eiusdem sit argumenti caput istud, nouo titulo non est opus.

111. Sufficiat eiulmodi homini increpatio ista, &c. ] Quum supra num. 108. ostenderit interitum pro adflictione accipi; non subsistit argumentum Auctoris ex voce: increpationis, maxime quum vox Græca  $\beta\epsilon\tau\tau\eta\mu\epsilon\tau\alpha$  proprie multam & penam significet; unde & à B. August. loco citato cap. præced. correctio transfertur.

112. Animaduertamus autem totam Epistolam primam, &c. ] Paucis totum argumentum Epistolæ prioris ad Corinth. explicat.

113. Deo gratias ago, &c. ] In hac scriptura omittit

TERTULLIANVS  
Com. Annotatiōibz  
PAMELLI  
A. V.  
J. G.

meo, iuxta Græcos et emendatiores Latinos codices, 1. Cor. 1. item ex Græco ἐβελίασθαι vertit: tinxerim. Legimus autem ex MS. Angl. cod. mox Tertulliano: ne qui dicat, pro: ne quis. In eo verò quòd sequitur 1. Cor. 2. omittit Paganomen me, sicuti etiam B. Hilarius lib. 10. de Trinit. ut patet quòd Græce non habeatur.

114. Et puto, nos Deus Apostolos nouissimos elegit, velut bestiarior, &c. Bestiarior, id est, ad bestias destinatos, eadem significacione qua supra Tom. 1. Apolog. cap. 9. dixit: bestiariorum, inquitis. Quomodo videtur vertere vocem Græcam βελιασθαι, 1. Cor. 4. (pro quo Tertullianus Vulgatus Interpres: morti destinatos) quòd ferè ad bestias condemnarentur Christiani, sicuti patet eiusdem Apolog. cap. ult. & alibi non semel ex populi clamore: Ad bestias, ad leonem. Legimus autem: Quoniam ex Angl. MS. cod. pro: quòd.

115. Mihi autem in modico est, &c. Hic differt ab aliis 1. Cor. 4. quòd legitur: in modico, pro eo quòd alij: in minimo, ubi seruatis Ablatiuum, quantumvis hodie Græce sit ἐν μικρῷ, & interrogat, pro: diuidicer, iuxta æquiuocam significacionem vocis Græcæ μικρῶς. Sicuti etiam adfirmatiue pronuntians illud 1. Cor. 9. Gloriam meam nemo inaniet, pro eo quòd alij omnes: Bonum est enim mihi magis mori quam ut gloriam meam quis euacuet. De Proverb. 11. verò formula: exerta acies macharæ, vide nostra Prolegomena.

116. Iam ditari estis, &c. Transponit aliter verba quam habentur 1. Cor. 4. Bene autem habet, quòd cum vulgato Interprete vocat regnatis, quantumvis hodie Græce sit ἐβελιασθαι, & quòd paulopost verget, sicut ille: Quis enim te discernit: ubi interim mirum est omitti ab Auctore illud intermedium: Si autem acceperis, sicuti etiam quòd in scriptura sequenti, 1. Cor. 8. non legat idoli, & quòd legat: in Christum delinquent, pro eo quòd etiam ex Syriaco vertit: delinquis.

117. Aut non habemus potestatem, &c. Quòd hic: Aut non, supra lib. de Monog. cap. 8. vertit: Non enim, ubi de hoc loco 1. Cor. 9. latinus. Nunc etiam dixit: de potestate vestra cõsequuntur: quòd alij: potestatis vestre participes sunt. Bene autem habet quòd cum vulgato interprete Latino legat 1. Cor. 11. neq; Ecclesia, quantumvis hodie Græce sit: Ecclesia. Vbi mallems etiam cum omnibus aliis legere Dei, sed cum MS. cod. Angl. retinimus: Domini; ex quo, prorsus adicimus ad scripturam 1. Cor. 16. Maranatha.

118. Quasi non sim venturus, &c. Etiam hic cõsentit cum vulgato Interprete, quantumvis hodie 1. Cor. 4. Græce legatur ἐγγύθις δευῖς, & vertens mox: in viti-ga. Differt in eo quòd vertat: si permiserit Dominus, pro eo quòd alij: si voluerit. Vnica verò dicit trãstulit: luxuriosus, quòd Græce est ἐκτεθειμένος, & paraphrasticòs ἐπὶ τῷ in malam partem, facinus. Atqui prorsus legimus omisso vt superfluo: Quomodo aufertur.

119. extra Ecclesiam detur, &c. Vstratum est Auctori extra Ecclesiam dari, & mox: de Ecclesia auferri, & sacramento benedictionis (nèp Eucharistia) exautorari, ac ab Ecclesia eierari; item cap. 20. de Ecclesia eradicari, & supra num. 30. rursus aliis verbis, denique cap. preced. extra Ecclesiam proici, quòd nos excommunicari dicimus. De quo vide Tom. 1. Apolog. ca. 39. num. 502. & 503. De variis Sacrificij Eucharistia aliis appellationibus, Tom. 2. lib. de Orat. num. 1. B contrario cap. sequenti, ab excommunicatione absolueret, esset Auctor: postliminium largiri Ecclesiasticæ pacis, dedã-nate, recipere in communicationem, & euocare in

Ecclesiam, concorporate rursus Ecclesie.

120. per mortem hanc quoque communem, &c. Interpretum carnis 1. Cor. 5. hic interpretatur mortem communem, quale quid habet etiam B. August. loci sup-practato; sed magis illi placere indicat omnium Patrum expositionem, de qua supra num. 108.

121. Videmus itaque, &c. Hæc allucinat hietiam Auctor, dum dicit diuifam Apostoli seueritatem in quendam inflatum, & in quendam incellum, quom-si Apostolum diligenter inspiciamus, plurali numero: inflatos appellans & 4. & 5. cap. de ipsa Corinthiorum multitudine loquatur, non aliquo particulari. Sunt verò Tertullianica: inceptum, & representatione pen-næ, id est, presentis effectû. Castigamus autem ex Angl. MS. cod. venia fit planè, pro: lit, & rei ratio ex con-jectura nostra, pro: reatio. Item ex dicto MS. cod. incello (pro incellus) non videtur ignotum (id est, ut sic lo-quar, ignoscitum) vt damnato (pro, vel) nam præcidi: Inflato ignoscitur. Denique qui non merere habe-ret, phrasi Tertullianica, pro: merore.

122. Paulum Apostolum Christi, &c. Pulvis adfert titulos B. Pauli ex scripturis desumptos, loci ad marginem adnotatis; vocans etiam vbiq; censorem (sive uti ca. 16. columnam) disciplinarem, quem quo-que ei adaptat, eo quòd disciplinam urgeat.

123. Lufit igitur & de suo spiritu, &c. Ad illud ad illud 1. Cor. 5. Congregatis vobis, & meo spiritu, eius virtute Domini. Ad primum enim pertinere videtur quòd hic addit: & de Ecclesie angelo, tamquam angeli aliquis præsit congregationibus Ecclesie; simul qui referre ad Episcopum Corinthiorum, eadem phrasi, qua ad septem Ecclesiarum angelos scribit B. Ioannes Apóstolus Apoc. 2. & 3.

CAP. XV.

124. Si etiam sequentia illius Epistolæ, &c. Caput hoc inscriptum: De aliis ex Epit. 2. ad Corinth. Apostoli locis aduersus fornicationem. Nihil inter-rim illi obstant quominus secunde Epistolæ verba ad for-nicatoris abolitionem referri possint; sed adnotandi con-tra quosdam hodiernos Aethes potius quam hæreticos, qui fornicationem, quam simplicem vocamus, peccatum no-gant, contra quos adeò facit supra cap. 1. 4. & 6. vbi om-nia libidinum genera inter capitalia crimina recensentur, & maxime cap. 4. quum dicitur: Nec enim intercell-nuptam alienam an viduum quis incurset, dum non suam fecerimam. Quo fit vt etiam B. Patianus Ec-clehor. ad penitent. inter crimina ponat deserti verbi des-niens: omnem prorsus libidinem, extra xxvium thorum et complexus licros euagantem reatu mortis adstringi. Quo pertinet etiam B. Cyr. lib. 3. Testim. ca. 63. Titulus capituli: Graue delictum esse fornicationis.

125. Propterea habentes administrationes, &c. In hac scriptura 2. Cor. 4. consentit cum vulgato Inter-pretate, quòd vertat: secundum quod, quantumvis Græ-cè sit κατὰ μέτρον, & abdicamus, pro eo quòd hodie legitur, ἀπέχεσθαι μέτρα. At ex Græco vertit: non desicimus. Supplementum verò ex MS. Angl. cod. An eiusdem sit ex-culare, &c.

126. qui inter titulos laborum suorum, &c. In hac scriptura 2. Cor. 6. non variat, nisi quòd transponat: ieiunia & vigiliæ. Neque etiam in sequenti, quando qui-dem supplementum ex MS. cod. Angl. quis contentus rem-pleo Dei & idolis: ex quo etiam castigamus: & infidelis cum fidei, pro: infidelitas. In tertia similiter, nisi quòd legat dumtaxat: Dicit enim, pro eo quòd alij omnes: fra-cul di-

cut dixit Deus, & quia inhabitabo in vobis, pro: in illis. De Proverbio autem: manum tradis, vide nostra Prolegomena.

127. Habentes igitur promissionem istam dilecti, &c. ] Ex admonitione Harrisij sic legimus, pro eo quod erat corruptiss. delicti; nam ex Græco & Syriaco sic vertunt omnes, 2. Cor. 7. & similiter: pericientes, pro: peccipientis, denique: in Dei timore, pro: in fidei.

128. In finem enim Epistolæ, &c. ] In finem accipit, pro: sub finem; nam istud scribitur ab Apostolo in fine c. penult. 12. nōpē. In qua scriptura iuxta eundem coniecturam castigamus: & vilitate, pro: vilitate, tum quod Græcē sit ἀσελιότης, pro quo Interpres vulgatus: in impudicitia, tum quod eodem modo transferat infra cap. 18. sine probro vilitatis et emundata.

## CAP. XVI.

129. Necessē est igitur, &c. ] Titulum similem huic capiti imposuimus: De similibus locis Apostoli ex 1. Epistola ad Corinthios.

130. Qui & in prima primus omnium templum Dei dedicavit, &c. ] Istud phrasi sua proprie auctor, quod non modo 1. Cor. 3. unde hunc locum citat, sed etiam 1. Cor. 6. & 2. Cor. 6. doceat fideles templum Dei esse. Alludens ad templorum dedicationem, sanctionem, id est sanctificationem, & purificationem; metaphorice etiam æditualem Legem vsurpans, tamquam ab æditu templi profectam. Sicuti autem etiam supra, ex Harrisio castigamus: vitabit illam Deus, pro: vitiauit, quia illud Græcē est, Συριακῶς, & in Latinis codicibus omnibus.

131. immō & ante cetera, &c. ] Hoc est, antequam iterum templi Dei, 1. Cor. 6. fiat mentio. In qua adeo scriptura nihil nisi voces transmutat, & que ad institutum non faciebant, omittit. Legens deinde: Sed hæc quidem fuistis, cum Fulgato Interprete, quantumvis hodie Græcē sit ἡγέσθαι, præterquam quod habet: Sed, pro eo quod alij omnes: Et; omittens quedam intermedia. Atqui est Tertullianicum: accepto facit.

132. Si quidem denud abluī non līdet, &c. ] De Baptismo, quod iterari non potest, vide supra Tom. 3. lib. de Bape. cap. 15.

133. Cibi ventri, &c. ] Græcē ἐσθίματα.

134. Euertite templum hoc, &c. ] Alicubi supra vertit: Diruite, & Interpres ex Syriaco Latinus: destruite, pro eo quod noster Interpres & alij: Soluite. Quod vltimum magis competit voci Græcæ ἰσθῶτα. Verum illi magis respexisse videntur ad citationem eorundem verbarum Christi, Matth. 26. & 27. ubi ἰσθῶτα λέγουσιν.

135. Auferens membra Christi, &c. ] In his & sequentibus rursum 2. Cor. 16. verbis nihil differt, & proprie ex Græco quedam transfert, sicuti alicubi supra adnotauimus. Emendamus autem ex MS. Angl. cod. secundum vestigia etiam lectionis Græcæ: nihil profecero, pro: fecero; qui fornicatur, pro: quæ, quia illud legunt omnes. Sine autem legas: dedecorauerit Deum cum MS. Angl. siue: Dominum cum exc. non refert.

136. De quibus autem scribitis, &c. ] Non semel supra hæc omnia que hic adfert 1. Cor. 7. adducta sunt ab auctore, & a nobis si quis sit differentia, indicatum est. Atqui de Proverbiis: securi omnem sylvam cædere, eradicare, & excaudicare, ac fibulā relaxare, & frenare, vide nostra Prolegomena. Legimus autem sicuti semper supra: fructicare, pro: fructificare. Perinde est autem siue legas mox: infringit cum MS. Angl. cod. & Gagnæo,

siue: infringit cum exc. Nō interim hīc transfert: Vult enim omnes sibi adherere, siue, uti Gagnæus: æquales esse, pro eo quod Apostolus: Volo omnes esse tamquam meipsum, quod alicubi habet auctor. Item phrasi sua: quia præest nubere quam vri. Qualis est etiam: dominico præcepto, & c. procurat. Malum autem legere: Sic vult nos Paulus præter sollicitudinem degere, pro: Sic vult nos pater, quia Pauli verba sunt: non Dei, qui nomine Patris solus solet honorari; sed quia istud MS. cod. habet, nolui immutare. Atqui in eo quod addit: fidem ingressa, (sicut supra patet libris de Exhort. cast. & de Monog.) non probas nuptias eius que vidua, & si fidei ingressum facta est, Montani; at, & calumniatur Pontificem Romanum & Orthodoxos in eo quod subdit: quis iste est auctor audacissimus, & c.

137. Sed est hoc sollempne peruersis & idiotis & hæreticis, &c. ] De hoc, quod tollere se sit hæreticis, alicuius capituli incipit occasione (quod falso Psychicis etiam tribuit) aduersus exercitum sententiarum instrumenti totius armari, vide supra latius Tomo 3. lib. de Præscript. adu. her. cap. 17. num. 105. & 106.

## CAP. XVII.

138. Prouoca ad Apostolicam aciem, &c. ] Inscriptionem huic capiti fecimus: De aliis Apostoli aduersus fornicationem locis. Qui quidem faciunt ad confirmandam gravitatem criminis illius: sed nihil obstat, quantumvis id urgeat auctor, quo minus veniam Corinthio dare potuerit.

139. Aduocatio enim nostra, &c. ] Hoc est consolatio, phrasi Tertullianica; quam transtulit 1. Thessal. 2. pro eo quod alij omnes: Exhortatio; eo quod vox ἑξουχίας utrumque significet. Quam autem scripturam 1. Thessal. 4. mutilam citat supra Tom. 3. lib. 5. adu. Marc. cap. 15. hic integram; nihil ab aliis varians.

140. Imprimis potest fornicationem, immunditiam, lasciuiam, &c. ] Triadum axat eodem pertinencia etiam B. Hieronym. recenset Gal. 5. tertio loco collocans impudicitiam, seditiam in Syriaco dd. alijque Græcæ & Latine hodie 4. recensentur, quarum primum μοιχεύει; sed mœchiam & fornicationem confundunt veteres. Siue autem legas: hæreditati cum Angl. MS. cod. siue: hæreditate, perinde est.

141. Quid ergo dicentis: perseuerabimus, &c. ] Prorsus sic legimus iuxta editiones omnes Rom. 6. Item ex lib. de Resurr. carn. cap. 47. supra Tom. 3. supplementum in Christo Iesu, seu in uisus, Christum Iesum, ac: Consepulti ergo illi sumus; & castigamus: Si enim confati sumus, pro eo quod perperam repetebatur: consepulti, ac omissa particula superflua vos, legimus: Ita & reputate vosmetipsos; denique supplemus paulo post: & iniquitati ad iniquitatem. Reliqua huius scripturæ magis cum Græcis hædænis exemplaribus quam cum Latinis conueniunt. Nos vero Latinum secuti, intermedium illud Tertulliani (omissa uocula: qui sic legimus: nemo potest post Christum mortuus delinquentia, & maxime tantæ reuiuiscere; quamuis interim etiā hęc ad errorem eius pertinet, de uenia peccatorum non concedenda post baptismum.

142. Nam, etsi habitare bonum, &c. ] Peculiare est hoc auctori, quod Legem litteræ, & Legem spiritus appellet, quas Apostolus Rom. 7. Legem membrorum & legem mentis, & ipse supra Tom. 3. lib. 5. adu. Marc. Legem peccati & Legem sensus, coniungens in sepe finem cap. 7. cum initio cap. 8.

143. Lex enim spiritus vitæ manumiserit te, &c. ]

Propria est & hac Auctoris lectio, pro: nos; quam habent alij codices Graeci & Latini, quam tamen retinimus, eo quod Syrus Interpres illi consentiat. Sed transponimus verba: propter quos laborantes in lege per carnem misceit Deus filium suum in similitudinem carnis delinquentiae. Adhuc enim ad illud: Nam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus filium suum mittens in similitudinem, sic enim legit supra Tom. 3. lib. 5. adu. Marc. cap. 14. id ibidem pulcre explicans. Verit deinceps Auctor dicitur, ius, quod alij iustificationem seu iustitiam, & deinde oporthea, sententiam, quod alij prudentiam, & Syrus interpres electionem; peculiariter legens in terminum illud. Qui enim secundum carnem incedunt, pro eo quod alij omnes: sunt; paulo post vertit illud ut dicitur: Sed propter, futurum est ut moriamini, quomodo etiam Syrus Interpres. Acqui ex MS. Angl. cod. castigamus: dehinc & inimicitiam in Deum, pro: Dominum, quia Graecus est & dicitur eis deo.